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Simulimi i planeve të trajtimit me 

rrezatim te kanceri i gjirit dhe 

krahasimi me rastet klinike

Particle Therapy Masterclass 2021



Erasmus
+

Learning never 
exhaust the 

mind. 



Radioterapia

• Fiksimi i pacientit

• Imazhëria (veçanarisht CT, por edhe MRT ose PET)

• Identifikimi & konturimi i vëllimit të tumorit dhe organeve në imazh 3D

Planifkimi i trajtimit

• Verifikimi & sigurimi i cilësisë

Pozicionimi i pacientit

• Rrezatimi (në disa fraksione)

Adapted from W. Schlegel & A. Mahr: 3D Conformal Radiation Therapy Springer Multimedia DVD
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▪ MatRAD është një sotfware open source, mjet për dizajnimin e planeve të trajtimit të

teratpive me rrezatim me rreze të moduluara të fotoneve, protoneve dhe joneve të karbonit

▪ Emri rrjedh nga kombinimi i dy fjalëve:

MatLab + Radiation = MatRad

▪ E krijuar dhe zhvilluar nga shkenctarë në qendrën Gjermane për hulumtim të kancerit

(German Cancer Research Center), DKFZ në Darmstadt.

▪ Përdoret eksluzivisht për qëllime edukimi dhe hulumtimi

(research and educational).

Çfarë është MatRad?

Source:  http://bit.ly/3sX756v

Source: http://bit.ly/3uXfNDt

http://bit.ly/3sX756v
http://bit.ly/3uXfNDt
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Imazhet 
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Import i imazheve, strukturave dhe planeve
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Sistemi i planifikimit të trajtimit – TPS 

matRad

• Fotone: Të dhënat bazë për algoritmin e 

llogaritjes së dozës së fotonit përshkruan 

komponentet e dozave për një përshpejtues 

linear 6 MV për burime të shumëfishta SSD. 

• Protonet: Llogaritjet analitike përdoren për të 

përafruar profilet e integruara të dozës së 

thellësisë së protonit në ujë për 114 - të 

energjitë e rrezeve protonike që variojnë nga 

31.72 MeV deri në 236.1 MeV që 

korrespondojnë me pozicionet e pykut nga 7 

mm deri në 347 mm. 

• Jonet e karbonit: Pjesë e skedarit të të dhënave të bazës së joneve të karbonit janë 121 

profile dozash të ndara në mënyrë lineare nga 115.23 MeV deri në 398.84 MeV që 

përshkruajnë pozicionet e pyqeve nga 32 mm deri në 294 mm.
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➢ Për qëllime hulumtimi:
- Programi jep mundësinë për të pëdorur shumë parametra, për të

fituar simulime sa më reale.

-Përdor kodin e plotë Mat Lab për analiza të detajuara.

- Kërkon kohë më të gjatë për ekzekutim të kodit.

Si mund të përdoret ky software?

⚡⚡⚡⚡⚡⚡

+Computing Power

➢Për qëllime të edukimit:

- Për qëllime të edukimit, përdoret forma e thjeshtë e
softwareit në Windowds, Linus ose Mac.

- Kërkon më pak hapësirë në memorie dhe fuqi më të
vogël llogaritjeje.

- Nuk kërkohet mjedis të zhvillimit integral IDEpër
përdorimin e software ( matlab ose Octave)

⚡⚡⚡

-Computing Power
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Ku përdoret sot Matrad?
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Paketa e matRad për PTMC

▪ Paketa e instalimit të programit vjen bashkë me 6 raste studimi:

▪ TG 119 ose fantoma C

▪ Liver – Mëlçia

▪ Prostata

▪ Head & Neck (H&N) – Koka dhe qafa

▪ Box phantom

▪ Alderson case
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Si ndodh proçesimi i të dhënave?
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Interfaqja grafike e matRad

Mund të përdoret me 

Matlab ose me matRad GUI
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 GTV or gross tumor volume definohet si tumori shenjëz makroskopi dhe është
lokacioni ekzakt i tumorit malinj, i evidentuar nga metodat e imazhërisë. Mund
të përfshijë vetëm tumorin inicues ose edhe metastaza të tjera.

- CTV or clinical target volume definohet si tumori shenjëz klinik, ku mendohet
se qelizat kancerogjene ende janë prezente.

- CTV = GTV + 1 cm – 2 cm,

- PTV or "Planning Target Volume« definohet si vëllimit shenjëz që planifikohet
të rrezatohet. Përfshin CTV me një margjinë shtesë në rast se tumori, pacienti
lëviz, por edhe për të menjanuar gabimet e makinës.

- OAR or “Organs At Risk", janë organet më të ndjeshme, apo organet e
shëndosha Këto organe kërkojnë mbrojtje adekuate, ku duhet shtuar edhe një
margjinë shtesë në rast të lëvizjes së tyre.

- Gray (Gy) është njësia matëse e energjisë që absorbohet nga rrezatimi jonizues.

Definime fundamentale të pëdrora nga MatRad
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How does MatRad work?

We enter the patient data

We set the parameters of the treatment plan  
(Radiation geometry etc.)

We calculate the dose of distribution to the 
cancerous tissue through algorithms

Visualization of the plan with the reverse planning 
technique (Inverse planning)

Completion of Simulation

Procedure

Data files:

I. Test Sample (C-phantom)

II. Liver

III. Head n Neck



GSI Helmholtzzentrum für Schwerionenforschung GmbH

Planes

 Sagittal plane: Ndan trupin në mënyrë të barabartë në anën e majtë dhe të djathtë.

 Coronal plane: Ndan trupin në dy pjesë, në anterior dhe posterior. 

 Transverse/Axial/Horizontal plane: Ndan trupin në pjesën e sipërme dhe të poshtme.

Source: https://bit.ly/3cZqM72

Source: https://bit.ly/3tY42v1

https://bit.ly/3cZqM72
https://bit.ly/3tY42v1
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Nisja e programit
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Paneli: Plan

 Bixel width: square size.

 Gantry and couch angles: Vendos vlerat e 

kendeve për Gantry dhe për couch (krevatin e 

pacientit). Nëse përdoren 5 kënde për Grantry, 

atëhere do të kemi 5 kënde edhe për krevatin. 

Këto kënde kanë vlera nga 0º deri 359º.

 Radiation mode: çfarë grimce do të përdoret.

 Isocenter: Gjithmon verifiko që “automatic 

isocenter” është aktive. Është qendra ku kalon

tufa e rrezatimit.

 Fractions: Numri i fraksioneve = numri “slices” 

apo fetave që do të përdoren për të vizualizuar

3D graphics.

 Run sequencing: përdoret për të kolimuar tufën

(për rastin tonë nuk është aktive)
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Isocenter
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Paneli: Workflow

Load > This PC> WIN (C)> program files>matrad>application

Load > My computer> (LOCAL DISK c)>program files>matrad>application
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Paneli: Workflow

Këtu programi do të kërkojë fluksin e 

rrezatimit minimal per bixel

Here the program will look for the minimum

radiation flux per bixel.
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Workflow – Shpërndarje eksponenciale

▪ The optimizer optimizes a non-linear constrained 

optimization problem with an interior-point 

algorithm. The objective function and constraint 

functions are built from the specific objectives 

one can set in the table.

Objectives and constraints include the organs of interest (e.g
target), as well as the organs at risk (e.g body, core etc.)
that are about to be irradiated and also, we want to avoid
obtaining more dose.
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Workflow: Save to GUI

Kjo komand ruan set-up e krijuar dhe kërkon që ti vendosësh një emër.

Zakonisht emrin e fantomës, llojin e rrezatimit dhe numrin e këndeve. 

Psh. TG119_Photons_oneangle

Ky hap është i rëndësishëm për shfaqjen e DVH.



GSI Helmholtzzentrum für Schwerionenforschung GmbH

Ruajmë imazhin
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Visualisation

Show DVH/QI: tregon dose-volume histogram që i korrespondojnë planit që krijon.
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DVH për çdo rast studimi
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Përmbledhje e proçeseve

Zgjedhni një 
rast studimi

Vendosni 
parametrat 
(këndet, 
llojin e 

grimcave të 
rrezatimit

Repeat every time you change a setting

*
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TG119 Fantom case

▪ Fantoma TG119 apo fantoma C përdoret

nga profesionistë për të verifikuar të paisjet

funksionojnë siç duhet. Kanë formë dhe

dimensione standarde.

▪ Qëllimi i përdorimit është rrezatimi i zonës

në formë “C” dhe evitimi i zones qëndrore Irradiation 

part

Avoid the center
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Liver case 

Axial 
view

Sagittal 
view

Coronal 
view
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Prostate case

Axial 
view

Sagittal 
view

Coronal 
view
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Head & Neck case

Axial 
view

Sagittal 
view

Coronal 
view


